
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 17 DEL 30 gennaio 2024

OGGETTO: Regolamento per l’utilizzo di somme con forme di Democrazia Partecipata ex 
L.R. n. 5/2014 e ss.mm. – Definizione del budget 2024 e attivazione del procedimento

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Alongi Pietro X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Anello Alessandro X

Orlando Salvatore X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 7 5

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di gennaio alle ore 10:17, in Palermo, nella sede
convenzionale di Palazzo Palagonia, si è adunata la Giunta Municipale, mediante videoconferenza,
per trattare vari argomenti compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza l’On.le Maria Carolina Varchi, Vice Sindaco.
Partecipa il sottoscritto Dott. Raimondo Liotta, Segretario Generale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n. 21 del 26.01.2024, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente, corredata dai pareri previsti per legge, parere di regolarità tecnica reso favorevolmente
e  parere  di  regolarità  contabile,  reso  in  data  29.01.2024,  come  da  documento  in  allegato  alla
proposta agli atti dell’Ente; 

Sentita in merito il Vice Sindaco, con l’intervento dell’Assessore Falzone, competente al ramo, e del
Segretario Generale;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è 
fatta propria.

Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



Il  Capo  Area  Servizi  Demografici  e  Decentramento  in  riferimento  all’argomento  in  oggetto
indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue. 

Premesso che l’art. 6, comma 1, della Legge Regionale n. 5/2014 prevede l’obbligo per i comuni
siciliani di destinare almeno il 2% delle risorse di parte corrente per la realizzazione di interventi da
individuare mediante forme di democrazia partecipata “utilizzando strumenti che coinvolgano la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune”;

Visto l’art. 3 del Regolamento per l’utilizzo delle somme con forma di Democrazia Partecipata,
approvato con Deliberazione di C.C. n. 477/2022, che dispone:
 
-  al  comma 1: “entro il  31 gennaio di ciascun anno, la Giunta Comunale delibera una quota
presunta  pari  almeno  al  2% dell’assegnazione  di  parte  corrente  delle  somme  trasferite  dalla
Regione Siciliana nell’anno precedente, da utilizzare con le forme di democrazia partecipata di cui
al presente Regolamento”;

-  al comma 3: “la Giunta Comunale,  con la deliberazione di cui al  c. 1, in applicazione delle
direttive della Conferenza della Democrazia Partecipata di cui all’art. 9:

-  individua, anno per anno, una o più aree tematiche sulle quali sarà possibile presentare
le        Proposte progettuali;

- stabilisce una percentuale non superiore a quella del 30% delle risorse disponibili per la
democrazia partecipata da potere utilizzare per ciascuna proposta, in modo da avere più
progetti dei cittadini vincitori e realizzati;

- disciplina e regola le modalità di consultazione/votazione on line dei cittadini in aggiunta 
  alle modalità già previste dall’art.7, comma 2°”;

Vista la nota prot. n. 60120 del 19/01/2024 (allegato n. 1) con la quale il Ragioniere Generale:

- comunica che la Regione siciliana con D.A. n. 627 del 18/12/2023 ha approvato il riparto
definitivo dei trasferimenti di parte corrente ex art. 6 L.R. 5/2014 assegnando al Comune
per l’esercizio finanziario 2023 complessivi € 15.308.004,79, come indicato nella Tabella 4
allegata al predetto D.A., (all. 2 e all. 3);

- ha evidenziato che il predetto Decreto assessoriale all’art. 4 specifica che “è fatto obbligo ai
comuni assegnatari di spendere il 2 per cento delle somme complessivamente assegnate per
l’anno 2023 (al netto delle quote complementari, richiamate al precedente articolo 2), con
forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per
la scelta di azioni di interesse comune”. Le citate “quote complementari” sono riportate
nella colonna “I” della Tabella 2 allegata al decreto, (all. n. 4);

Rilevato dalla  lettura  della  citata  tabella  2  che  le  “quote  complementari”  di  Competenza  del
Comune di Palermo ammontano ad € 1.336.981,67 - ne deriva che la somma complessivamente
assegnata al Comune di Palermo per l’anno 2023, al netto delle quote complementare di cui all’art.
2 del D.A. n.627/2023, ammonta ad € 13.971.023,12 - pertanto è l’importo minimo delle risorse
disponibili da utilizzare con forme di Democrazia Partecipata, così come previsto dall’art.3, comma
1, del sopra citato Regolamento,  è pari ad  € 279.420,46 pari al 2% delle somme trasferite dalla
Regione Siciliana al Comune di Palermo nell’anno 2023, al netto delle quote complementare;

1



Visto  il  verbale  della riunione tenutasi  il  19 gennaio 2024 della  Conferenza per la Democrazia
Partecipata,  prot.  n.  81660 del  26/01/2024 trasmesso  in  pari  data  per  email  dal  Presidente  del
Consiglio Comunale (allegato n. 5), dal quale si evince che la Conferenza:

- ha individuato le quattro aree tematiche di seguito indicate su cui potranno essere presentate le
proposte progettuali:

1) Cura del Verde Urbano;
2) Rimozione delle barriere architettoniche;
3) Promozione del benessere dell’infanzia e degli anziani;
4) Promozione dello Sport per disabili.

- ha stabilito di destinare il 25% delle risorse disponibili per la democrazia partecipata da utilizzare
per un progetto di ciascuna area tematica;

- ha individuato  come modalità  di  consultazione/votazione on line dei cittadini  in aggiunta alle
modalità previste dall’art. 7 c. 2 del Regolamento, la votazione attraverso procedure di accesso con
Spid;  

Visto  l’art. 1, lett. h) della L.R. 48/91, che recepisce l’art. 51 della legge n. 142/90, secondo cui
spettano ai dirigenti tutti gli atti gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna;

Visto l’art. 107, comma 5, del D. lgs. 267/2000 che prevede che tutte le disposizioni previgenti che
conferiscono  agli  organi  di  governo  “l’adozione  di  atti  di  gestione  e  di  atti  o  provvedimenti
amministrativi … si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Rilevata la necessità dell’adozione del presente provvedimento da parte della Giunta in forza delle
specifiche disposizioni di cui ai sopra richiamati art. 6, comma 1, della Legge Regionale n. 5/2014 e
disposto e art. 3 del Regolamento comunale per l’utilizzo delle somme con forma di Democrazia
Partecipata;

Ritenuto di  dover procedere con urgenza all’espletamento degli  atti  conseguenziali  nel  rispetto
della  tempistica  stabilita  dalla  normativa  di  settore,  risulta  necessario  dichiarare  il  presente
provvedimento immediatamente esecutivo;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge 8 Giugno 1990, n. 142 e successive modificazioni nel testo vigente nella Regione
Sicilia;
Vista la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48;
Vista L.R. 23 dicembre 2000, n. 30.
Vista la L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

2



Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati:

- di definire il  budget  a disposizione per la realizzazione dei progetti  da attuarsi  con forme di
Democrazia  Partecipata  nell’importo  di  €  279.420,46 pari  al  2%  delle  somme  trasferite  dalla
Regione Siciliana al Comune di Palermo nell’anno 2023, al netto delle quote complementare, come
previsto dall’art. 4 del D.A. n. 627 del 18/12/2023;

- di individuare le seguenti quattro aree tematiche nell’ambito delle quali sarà possibile presentare
le proposte progettuali da attuarsi con forme di Democrazia Partecipata nel corso dell’anno 2024:

1) Cura del Verde Urbano;
2) Rimozione delle barriere architettoniche;
3) Promozione del benessere dell’infanzia e degli anziani;
4) Promozione dello Sport per disabili.

Ritenendo doversi riferire l’area tematica sub 2) ad immobili e siti di pertinenza comunale;

-  di  stabilire  in 69.855,12 euro  pari  al  25% del  totale  delle  risorse  disponibili,  quale  importo
massimo da corrispondente a una proposta progettuale di cuascuna delle quattro aree tematiche, da
scegliere con forme di Democrazia Partecipata; 

- di disciplinare e regolare le modalità di consultazione/votazione on line dei cittadini in aggiunta
alle modalità previste dall’art. 7 c. 2 del Regolamento, la votazione attraverso procedure di accesso
con Spid;  
 
-  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma
2° della L.R. 44/1991;

Si attesta che il presente atto, al momento, non comporta alcun riflesso sulla situazione economico
finanziaria e/o patrimoniale dell’Ente, né l’esercizio finanziario in corso, né in quelli successivi.

     Il Dirigente 
D.ssa Alessandra Autore

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA -  Il  Dirigente  dell’Ufficio  di  staff  dell’Area
Servizi  Demografici  e  Decentramento  proponente  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto,  parere favorevole in  ordine  alla legittimità,  alla  regolarità  e  correttezza  dell’atto  e
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n.48/91 ed
integrato dall’art.  12 L.R. n. 30/2000  e ss. mm. e ii.,  nonché ai sensi dell’art.  4, comma 3, del
vigente regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017).

          Il Dirigente 
D.ssa Alessandra Autore

3



Il Dirigente di Settore e Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, verificatane la
coerenza con  gli  obiettivi  strategici  ed  i  processi  assegnati  all’Area  di  riferimento,
funzionali all’attuazione del programma del Sindaco, appone il proprio  visto ai sensi del vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

    Il Dirigente di Settore e Capo Area
    D.ssa Alessandra Autore

L’Assessore al  ramo, letta  la superiore proposta  e ritenuto che la  stessa rientra  tra gli  obiettivi
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

    L’Assessore
Dott. Dario Falzone

Elenco degli allegati:

 All. 1 - Nota prot. n. 60120 del 19/01/2024 del Ragioniere Generale;

 All. n. 2 - Decreto Assessoriale n. 627 del 18/12/2023;

 All. n. 3 - Tabella 4 del D.A. n. 627/2023;

 All. n. 4 - Tabella 2 del D.A. n. 627/2023;

 All. 5 – Verbale del 19 gennaio della Conferenza della Democrazia Partecipata, prot. 81660 del 
26/01/2024.

4



IL VICE SINDACO
MARIA CAROLINA VARCHI

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     RAIMONDO LIOTTA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


		2024-01-31T09:06:03+0100
	Raimondo Liotta


		2024-01-31T17:39:20+0100
	Maria Carolina Varchi


		2024-02-01T08:39:11+0100
	Aristide Tamajo




